ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA- GERAL DE JUSTIÇA

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CURSO SUPERIOR – DIREITO

EDITAL Nº 06/2023 – LAJEADO

O  PROMOTOR  RESPONSÁVEL  PELA  SELEÇÃO  PÚBLICA  INTEGRADA  DE
ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE LAJEADO,  no uso das atribuições
que  lhe  são  conferidas  pelo  Provimento  nº  66/2011-PGJ-RS,  e  com  base  no
Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande
do Sul, RESOLVE:

TORNAR  PÚBLICO  que  estarão  PRORROGADAS  as  inscrições  para  o  processo
seletivo  de  ESTAGIÁRIOS  DO  CURSO  DE  DIREITO para  atuarem  junto  às
Promotorias de Justiça de Lajeado (Cível e Especializada), que serão convocados
na  ordem  de  classificação  para  preencher  as  vagas  que  surgirem  no  prazo  de
validade do certame, observada rigorosamente a ordem de classificação.

1.  DO  CRONOGRAMA  DE
ATIVIDADES  Cronograma  de
Atividades

Datas Previstas

- Período de inscrições 05/07/2023 a 28/07/2023

-  Publicação  da  homologação  das
inscrições  e  divulgação  de  dados
sobre as provas.

01/08/2023

1.1 Todas as instruções e avisos relativos ao presente processo seletivo serão
divulgados por meio de editais a serem afixados do átrio da Sede das
Promotorias de Justiça de Lajeado, situado na Rua Paulo Frederico
Schumacher,99, Moinhos, Lajeado/RS e também no website do Ministério
Público (https://www.mprs.mp.br/concursos/estagiario/comarcas/

Lajeado, 14/07/2023

CARLOS AUGUSTO FIORIOLI
Responsável pelo Processo Seletivo.

Procedimento 01518.000.470/2023  –  Evento 0002  –  Página 3

https://www.mprs.mp.br/concursos/estagiario/comarcas/